
Zápisnica 

zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva  Obce Hlivištia, 

konaného dňa  30. 03. 2023  
 

Prítomní:   

Mgr. Miroslav Džuba - starosta obce 

Peter Buksár, Juraj Kica, Eduard Olexa, Mgr. Jana Timočková, Dušan Turjanica – poslanci      

                 Anna Suraničová - zamestnankyňa obce 

            Agáta Mižáková - hlavný kontrolór obce  

 

Návrh programu:  

1. Otvorenie zasadnutia 

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

3. Kontrola prijatých uznesení 

4. Voľba hlavného kontrolóra 

5. a/ Schválenie záverečného účtu obce a celoročného hospodárenia za rok 2022 

b/ Stanovisko hlavného kontrolóra k Záverečnému účtu 

6. Majetkové priznania 

7. Rozpočtové opatrenie 

8. Súhlas OZ pre starostu obce na zapájanie sa do výziev, prospešných pre obec 

9. Rôzne  

10. Diskusia a záver 

 

K bodu 1.  Otvorenie zasadnutia 

Zasadnutie obecného zastupiteľstva otvoril Mgr. Miroslav Džuba, starosta obce.  Privítal 

všetkých prítomných a skonštatoval, že sú prítomní všetci poslanci  a zasadnutie je uznášania 

schopné. 

Zároveň prítomným predložil na schválenie program dnešného zasadnutia. 

Hlasovanie:  

Za: 5 Peter Buksár, Juraj Kica, Eduard Olexa, Mgr. Jana Timočková a Dušan Turjanica. 

Proti: 0                             Zdržali sa: 0 

Starosta obce skonštatoval, že na základe hlasovania bol návrh  programu schválený 5 hlasmi. 

 

K bodu 2.  Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

Starosta obce určil za zapisovateľku Annu Suraničovú, pracovníčku obecného úradu a za 

overovateľov zápisnice poslancov Eduarda Olexu a Dušana Turjanicu. 

Hlasovanie:  

Za: 5 Peter Buksár, Juraj Kica, Eduard Olexa, Mgr. Jana Timočková a Dušan Turjanica. 

Proti: 0                             Zdržali sa: 0 

Starosta obce skonštatoval, že na základe hlasovania bolo určenie zapisovateľa a overovateľov 

zápisnice schválené 5 hlasmi. 

 

K bodu 3.  Kontrola prijatých uznesení  
Starosta prítomných oboznámil s plnením uznesení prijatých na predchádzajúcom zasadnutí. 

 

K bodu 4. Voľba hlavného kontrolóra obce   

Do termínu podania žiadosti na funkciu hlavného kontrolóra, t.j. do 15. 02. 2023 do 12.00 hod. 

bola na obecný úrad doručená 1 obálka Agáta Mižáková, Baškovce 76  

Po otvorení obálky na funkciu hlavného kontrolóra bolo skonštatované, že kandidátka 

požiadavkám výberového konania vyhovela. 
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Hlasovanie:  

Za: 5 Peter Buksár, Juraj Kica, Eduard Olexa, Mgr. Jana Timočková a Dušan Turjanica. 

Proti: 0                             Zdržali sa: 0 

Starosta obce skonštatoval, že na základe hlasovania za kontrolórku obce na obdobie od 01. 04. 

2023 do 31. 03. 2029 bola zvolená 5 hlasmi p. Agáta Mižáková.  

 

Kontrolórka bude funkciu vykonávať na 6,1 % úväzok so základným platom 92,- €. 

Starosta navrhol plat kontrolórky navýšiť o 20 % mesačne, t.j. o 18,- €.  

Celkový plat kontrolórky vo výške 110,- €. 

Hlasovanie:  

Za: 5 Peter Buksár, Juraj Kica, Eduard Olexa, Mgr. Jana Timočková a Dušan Turjanica. 

Proti: 0                             Zdržali sa: 0 

Starosta obce skonštatoval, že na základe hlasovania bolo navýšenie platu kontrolórky o 20 % 

schválene 5 hlasmi.  

 

K bodu 5a. Schválenie záverečného účtu obce a celoročného hospodárenia za rok 2022 

Návrh záverečného účtu predložil starosta obce a ten tvorí prílohu č. 1 k tejto zápisnici 

Obecné zastupiteľstvo obce Hlivištia v súlade § 11 ods. 4 písm. b) zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v z. n. p. schvaľuje bez výhrad Záverečný účet obce a celoročné 

hospodárenie obce za rok 2021. 

Hlasovanie:  

Za: 5 Peter Buksár, Anna Červenaková, Juraj Kica, Eduard Olexa a Gabriel  Ovsaník. 

Proti: 0   Zdržal sa: 0 

Starosta obce skonštatoval, že na základe hlasovania bol predložený návrh Záverečného účtu 

obce za rok 2021 schválený bez výhrad 5 hlasmi. 

 

Zároveň starosta obce predložil návrh na schválenie použitia prebytku hospodárenia v sume     

23 315,71 € na tvorbu rezervného fondu a následne použite rezervného fondu na kapitálové 

výdavky. 

Hlasovanie:  
Za: 5 Peter Buksár, Anna Červenaková, Juraj Kica, Eduard Olexa a Gabriel  Ovsaník. 

Proti: 0   Zdržal sa: 0 

Starosta obce skonštatoval, že na základe hlasovania obecné zastupiteľstvo schvaľuje 5 hlasmi 

použitie prebytku hospodárenia na tvorbu rezervného fondu v sume 23 315,71 € a následne 

použitie rezervného fondu na kapitálové výdavky. 

 

K bodu 5b.  Stanovisko hlavného kontrolóra k návrhu záverečného účtu 

Stanovisko k návrhu záverečného účtu, ktorý tvorí prílohu č. 2 – predložila kontrolórka obce. 

Obecné  zastupiteľstvo Obce Hlivištia v súlade § 11 ods. 4 písm. b) zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v  z. n. p. berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra 

k návrhu  záverečného účtu za rok 2022. 

 

K bodu 6. Majetkové priznania 
Starosta prítomných oboznámil s tým, že vedúci pracovníci, ktorí majú povinnosť podať 

majetkové priznania si túto povinnosť splnili v termíne. 
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K bodu 7. Rozpočtové opatrenie 

Pracovníčka obecného úradu predložila rozpočtové opatrenie č. 1 - doplnenie rozpočtu o výšku 

dotácií , finančných prostriedkov z minulého roku a rezervného fondu v celkovej sume 25 145,-  

€. Rozpočtové opatrenie tvoria prílohu č. 3 k tejto zápisnici. 

Hlasovanie:  
Za: 5 Peter Buksár, Juraj Kica, Eduard Olexa, Mgr. Jana Timočková a Dušan Turjanica. 

Proti: 0   Zdržal sa: 0 

Starosta obce skonštatoval, že na základe hlasovania bolo rozpočtové opatrenia č. 1 schválené 

5 hlasmi. 

 

K bodu 8. Súhlas OZ pre starostu obce na zapájanie sa do výziev prospešných pre obec 

Starosta predložil poslancom návrh na schválenie súhlasu k zapájaniu sa do výziev prospešných 

pre obec. Informácia o zapojení sa do Výzvy bude predložená na najbližšie obecné 

zastupiteľstvo. 

Hlasovanie:  
Za: 5 Peter Buksár, Juraj Kica, Eduard Olexa, Mgr. Jana Timočková a Dušan Turjanica. 

Proti: 0   Zdržal sa: 0 

Starosta obce skonštatoval, že na základe hlasovania súhlas pre starostu obce zapájať sa do 

výziev prospešných pre obec schválený 5 hlasmi. 

 

K bodu 9.  Rôzne 

9.1.  úroveň vytriedených odpadov 

Starosta obce informoval prítomných poslancov o množstve vytriedeného odpadu za rok 2022 

v hodnote 37,36 % oproti roku 2021, keď bola hodnota 45,73 %. 

  

9.2.  Žiadosť p. Nyistorovej 

Starosta obce informoval prítomných o žiadosti p. Nyistorovej na povolenie vybúrania dverí zo 

skladu do WC v prenajatej budove bývalej prevádzkarne, kde menovaná prevádzkuje obchod, 

na vlastné náklady. 

 

9.3. Výberové konanie na riaditeľku MŠ 

Starosta obce informoval o  potrebe vypísať výberové konanie na funkciu riaditeľky materskej 

školy, nakoľko terajšia riaditeľka odchádza do dôchodku. Výberové konanie bude vyhlásené  

v dobe od 01.04.2023 do 28.04.2023. 

 

9.4. Verejné osvetlenie výpadok –silný vietor 

Starosta obce informoval o častých výpadkoch verejného osvetlenia v dobe, keď je nepriaznivé 

počasie - silný vietor. Zároveň informoval, že boli požiadaní pracovníci VSE o prijatie opatrení 

na zlepšenie uvedeného stavu 

 

9.5. Akcie obce - Stavanie mája , MDD, Deň zeme 

Starosta obce navrhol postavenie mája v obci v piatok 28.04. z dôvodu, že dňa 30.04.2023 bude 

v gr.kat. kostole Prvé sväté prijímanie. 

MDD bude podľa  možnosti p. Motriča, ktorý pre obec zabezpečí skákací nafukovací hrad. 

Deň zeme po dohode s poľovníkmi a starostom obce Baškovce sa bude konať v čase, keď 

poveternostné podmienky to dovolia na upratanie priekop pri ceste vedúcej z obce Baškovce 

do Hlivíšť. 
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9.6. Defibrilátor v obci Baškovce 

Starosta obce informoval, že v obci Baškovce na obecnom úrade sa nachádza defiblirátor, ktorý 

je možne použiť aj pre občanov obce Hlivištia. Občania o tom budú oboznámení v miestnom 

rozhlase a web stránke. 

 

9.7. Dotácia z Úradu vlády 

Starosta obce informoval o dotácií z rozpočtovej rezervy predsedu vlády SR v rámci priamej 

podpory 2023 na opravu strechy domu smútku v obci. Dotácia by mala byť realizovaná 

s finančnou podporou predsedu vlády Slovenskej republiky vo výške 18.000,- €. 

 

K bodu 10.  Diskusia a záver 
V diskusii nevystúpil nikto, nakoľko sa poslanci k jednotlivým bodom programu vyjadrovali 

priebežne. Na záver sa starosta prítomným poďakoval za ich účasť. 

 

Zapísala: Anna Suraničová 

 

 

Mgr. Miroslav Džuba 

                                                                                                      starosta obce 

 

 

 

 

Overovatelia: Eduard Olexa    .................................... 

 

Dušan Turjanica   ................................... 


